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Vārdnīca

Akulturācija – kultūru savstarpējās mijiedarbības process, kurā viena tauta pilnīgi vai daļēji 
pārņem otras tautas kultūru.

Artefakts (materiālais kultūras elements) – materiāls objekts, kuru veidojis cilvēks, izmantojot 
prasmes vai darbarīkus.

Asimilācija – process, kurā mazākuma grupa pārņem vairākuma grupas vai vadošās kultūras vērtības 
un uzvedības modeli.

Daudznacionāla valsts – suverēna valsts, kurā dzīvo divu vai vairāku nāciju iedzīvotāji.
Etniskā kultūra – viena etnosa vai etniskās grupas kultūra.
Etnoss – vēsturiski izveidojusies cilvēku grupa ar kopīgu kultūru un/vai kopīgām fiziskām 

īpašībām, kas pārmantotas iedzimtības ceļā, un pašapziņu.
Globālā valoda – valoda, kura tiek apgūta un izmantota starptautiskā mērogā kā oficiālā valoda 

vairākās valstīs.
Kultūra – vēstures gaitā mainīgs cilvēka intelektuālo, garīgo, materiālo īpašību un izturēšanās  

veidu kopums, kas piemīt kādai sabiedrībai vai sociālai grupai.
Kultūrainava – ainava, kas pilnīgi vai daļēji izveidojusies cilvēka darbības rezultātā.
Kultūras globalizācija – kultūras elementu standartizācija, izplatoties patēriņa precēm, idejām un 

vērtībām pasaulē.
Kultūras ģeogrāfija – ģeogrāfijas nozare, kuras uzdevums ir pētīt un skaidrot dažādās cilvēku 

veidotās ainavas un to izvietojumu, kultūras elementu izplatīšanos, kultūras reģionus un to 
robežas, atšķirīgu kultūras pārstāvju izturēšanos.

Kultūras reģions – kontinenta vai valsts teritorijas daļa, kurā spilgti izpaužas kāda no kultūras 
pazīmēm vai to kopums.

Masu kultūra – kādā sabiedrībā dominējoša kultūra, kuras saturs lielākajai sabiedrības daļai ir 
viegli uztverams un pieejams un kuras izplatību veicinājuši vairāki procesi: industrializācija, 
urbanizācija, globalizācija, standartizēta izglītība un svešvalodu apguve.

Nācija – vēsturiski izveidojusies stabila cilvēku kopība, kurai ir kopīga valoda, teritorija,  
ekonomiskā dzīve, kultūras un psiholoģiskās īpatnības.

Nemateriālie kultūras elementi – sabiedrības vai sociālās grupas kopīgie garīgie kultūras  
elementi: ticējumi, vērtības, idejas, kuri tiek nodoti vai apgūti no paaudzes uz paaudzi.

Tautība – piederība pie kāda etnosa, tautas, nācijas.
Tradicionālā kultūra – mazākas kultūras grupas, kuras dzīvo laukos un ir viendabīgas pēc sastāva.
Viennacionāla valsts – suverēna valsts, kurā dzīvo vienas nācijas iedzīvotāji.
Aktualitāte – atbilstība pašreizējam momentam, nozīmīgums noteiktā laikposmā. Aktuāls notikums, 

fakts, jautājums.


